岡体 協発第

平成 24年 1

717号
1月 1日

加盟団体会長 殿

公益財団法人岡山県体育協会

代表理事 青 野 義 昭

(公 印 省 略 )

アクティブ・チャイルド・プログラム講習会 【岡山会場】の開催について

平素から、本県のスポーツ振興につきましては、格別の御理解、御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

さて、このことについて、スポーツ指導者の資質向上や活動促進等を図るため、別

紙のとおり研修会を開催いたします。

つきましては、貴団体所属の関係者等にご周知いただき、参加希望者は直接、公益

財団法人日本体育協会あてに各自で申し込み手続きをお願いいたします。

なお、本事業は「公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導者」資格更新のため

の義務研修の対象になりますことを申し添えます。 (ただし、競技・資格別の指定研

修がない場合に限る)

問い合わせ先

〒 700-0012
岡山市北区いずみ町 2-1-3
桃太郎アリーナ岡山県広域スポーツセンター内

公益財団法人岡山県体育協会事務局 (担当 :安藤 )

TEL 086‐ 256‐7101  FハD(086‐ 256‐7105

アクティプ・チャイル ド プログラム講習会<岡山会場> 開催要項

1 事業名

子どもの発達段階に応じた体力向上プログラム実技指導者講習会実施事業

2 趣旨

日本体育協会では、子どもたちの身体活動やスポーツ活動を促進するための啓発資料として 「アク

ティブ チャイルド・プログラムJを作成し、現在は各種の啓発活動に取り組んでいる。

本事業では、同プログラムの効果的な活用法を周知することを日的として、地域のスポーツ指導者

や小学校教員等を対象に 全国9箇所で講習会を開催する。

3 主催

公益財団法人日本体育協会 (文部科学省委託事業)

4 共催

公益財団法人岡山県体育協会、岡山県スポーツ指導者協議会

5 後援

岡山県

6 特別協賛

大塚製薬株式会社

7日時

平成 25年 2月 3日 (日 )1300,1630(12:00受 付開始)

8 会場

岡山ロイヤルホテル「光楽の間J

http:″ www orh cojp′

住所 :岡 山市北区絵図町 24

電話 :086255H‖

交通 :閻 ‖駅西日より徒歩 15分

9 定員

200名 (定員を超えた場合は抽選)

10 対象

1)日 本体育協会公認スポーツ指導者

2)スポーツ少年団、総合型地域スポーツクラブ関係者

3)小学校等の教員

4)教育委員会関係者

5)ス ポーツ推進委員

6)その他

11 講習内容

1)理論編 (講義):90分間

(1)子 どもの体力 身体活動の現状やからだを動かすことの重要性

(2)身体活動の習慣化を促すアプローチとしてそのポイントや実践例

2)実習編 (ワークショップ):90分間

1

(1)多様な動きを身につけることの重要性や動きの質のとらえ方

(2)遊びプログラムの具体例としてからだを使った運動遊びや伝承遊び

12 経費

本事業実施に係わる経費は 公益財団法人日本体育協会が負IFす る

×参加費無ll(参加者の旅費は本人負担)

※参加者にはアクティブ・ チャイル ド プログラム (ガイ ドプック、DVD)を無料配布する

13 申込方法

公益財団法人日本体育協会オンライン申込システムより

日本体育協会ホームページ (http″ ww‐japan sports o巧 ノ)

→スポーツ指導者

⇒指導者関係イベント

⇒ 「アクティブ チャイル ド プログラム講習会Jページ内

※インターネットを利用できない環境にある場合等は C象 でも申し込みを受け付けます.下記

「問合せ先 (F"(中込先)Jまで、別紙 参加申込書をお送りください。

※日本体育協会公認スポーツ指導者登録番号については、有資格者のみご記入ください。なお、

有資格者以外の方も、本講習会にご参加いただけます。

14 申込締切

平成 24年 12月 17日 (月 )

15 参加者への通知

申込締切後に、 (申 込多数の場合)参加者の抽選を行い、参加可否および講習会当日のスケジュー

ル等について 開催4週間前を日処に (参加可否に関わらず)すべての申込者に対してE「口
`11(ま

た

は FAX)にて通知する。

※万が一、本会からの通知が届かない場合は、お手数ですが下記までお問合せください。

16 問合せ先 (FAX申 込先 )

公益財団法人日本体育協会スポーツ摯1学研究室 (担当 :青野 /安住)

TEL:033481‐2240/FハDく :033465‐0673/E‐ mail:spolabqapan spOrts orjp

17 備考

本講習会は、公益財団法人日本体育協会公認スボーツ指導者の資格更新のための義務研修の一つと

して取り扱う。ただし、水泳、サッカー、スキー (コ ーチのみ)テニス、バ ドミントン、剣道、山岳、

空手道、アイスホッケー バウンドテエス、エアロビック (コ ーチのみ)、 プロゴルフ、プロテニス

職業スキー、スクーバ・ダイビング スポーツドクター、アスレティックトレーナー、スポーツ栄養

士、クラブマネジャーの資格者については 別1に定められた条件を満たさなければ資格を更新できな

い.テニスの指導者は、2ポイントの実績になる。

×義務研修の詳細について

日本体育協会ホームページ (http"缶 wwjapan spOrts onjp′ )

⇒スポーツ指導者 (資格情報)

⇒資格を取得された方ヘ

⇒義務研修会のご案内 (http"情 wwjapan sports Orjp′ coac″ geυdutyhtml)

時間 プログラム 備考

12:00-13 00 受付 教材配布、受講確認

13:00～ 13 15 開会式 関係者挨拶、講師紹介、資料確認

13:15～ 14:45

理論編 (講義)

佐藤 善人

岐阜聖徳学園大学

教育学部

准教授

1子どもの身体活動の意義

1)子どもの体力や身体活動の現状

2)子どもの身体活動ガイ ドライン

2場 しかけの重要性

1)子どもへのアプローチ法

2)実践事例の紹介 解説

14:45～ 14 55 休憩

14:55～ 16:25

実習編 (ワ ークショップ)

窪 康之

日立スポーツ科学センター

スポーツ科学研究部

研究員

1基礎的動きを身につけることの重要性

1)基礎的動きに関する総論

2)基礎的動きの評価の実践

2遊びプログラム

1)遊びプログラムの紹介 解説

16:25～ 16:30 閉会式

アクティブ チャイルド プログラム講習会く岡山会場>
〔平成25年2月 3日 (日 )】日程表

×受付について

岡山ロイヤルホテル「光楽の間」前のロピーにて受付を行います。13時までに直接受付へお越しください。

×持ち物について

当日は、筆記用具を持参してください。

本講習会の教材 (普及啓発資料)は、受付時に配布しま丸 なお、本教材は日本体育協会HPにおいて

すべてのコンテンツを公開しております (下記URヒ参照)。

日本体育協会ホームページ (htp ll…japan‐ spOrts orjp/)

‐●トップページ右側「PCK UP」 内のブヽナーをクリック

当日の服装について、特に運動のできる服装をこ用意いただく必要はありません。

フリガナ
×

氏 名
×

属 性
※

(複数回答可)

①公認スポーツ指導者   ②スポーツ少年団

③総合型地域スポーツクラブ   ④教員

⑤教育委員会   ⑥スボーツ推進委員   ⑦その他

所属先

住 所
※

(郵便番号も記載)

T

電話番号
※

※日中連絡可能な番号をご記入 ください

F"く
※

E‐ mail※

公認スポーツ指導者
登録番号

アクティブ・チャイルド・プログラム 講習会<岡山会場>
参加申込書

※ :必須項目 (壼思 、E mailはどちらか必須)

×応募者多数の場合には抽選とさせていただきますので、予めご了承ください。

×参加可否に関わらず、すべての申込者に対して日本体育協会からE―mail(ま たはFAX)に て通知

します。万が一、本会からの通知が届かない場合は、お手数ですが下記までお問合せください。

×公認スポーツ指導者登録番号については、有資格者のみご記入ください。有資格者以外の方も、

本講習会にご参加いただけます。

※記載された個人情報については、公益財団法人日本体育協会 (本会)個人情報保護方針に基づ

き、本会において適切に管理いたします。また、この情報は、本事業に関する連絡等にのみ使用

し、本事業実施以外の目的で使用することはありません.

本件に関する問合せ・申込先

公益財団法人 日本体育協会 スポーツ科学研究室 (担当 :青野 /安住 )

TEL:03‐ 3481‐ 2240 F■0〈 :03‐ 3465‐ 0678

E‐ mailispolab@iapan‐ sports or i